



CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

EMPRESA 01:	Y A S RODRIGUES COMERCIO	CNPJ: 32.028.475/0001-43
EMPRESA 02:	Y L ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS	CNPJ: 32.725.756/0001-83
EMPRESA 03:	JM COMERCIO E SERVICOS LTDA	CNPJ: 30.371.521/0001-18

MAPA DE PESQUISA DE PREÇOS

No	Descrição	QTD ESTIMADA	EMPRESA 01			EMPRESA 02			EMPRESA 03			PREÇO MÉDIO	
			PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	PREÇO UNITÁRIO MÉDIO (R\$)	PREÇO MÉDIO TOTAL R\$			
1	LINHA PLÁSTICA DESCARTÁVEL C/100 UNIDADES, TAMANHO UNICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	20	R\$747,38	R\$4.958,80	R\$738,00	R\$9.968,00	R\$748,00	R\$3.000,00	R\$249,17	R\$4.983,33			
2	MÁSCARA DESCARTÁVEL C/50 UNIDADES - NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM POLIPROPILENO; TRÍPLA CAMADA COM FILTRO; ELÁSTICOS REVESTIDOS, ATÓXICA E APROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO UNICO	20	R\$190,00	R\$3.800,00	R\$200,00	R\$4.000,00	R\$200,00	R\$4.100,00	R\$202,67	R\$4.033,33			
3	ÁGUA SANITÁRIA ALVEIANTE PERFUMADO EMBALAGEM DE 1L CX C/ 12 UNID	20	R\$40,00	R\$800,00	R\$30,00	R\$360,00	R\$40,00	R\$480,00	R\$40,00	R\$480,00			
4	ALCOOL EM GEL 70° INPM, EMBLAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 500G, TAMPA COM BICO DOSADOR, COM AÇÃO BACTERICIDA, CAIXA C/ 12 UNIDADES.	15	R\$295,04	R\$4.425,60	R\$200,00	R\$3.000,00	R\$210,00	R\$3.150,00	R\$208,00	R\$3.120,00			
5	ALCOOL ETILICO HIGIATADO, 70° INPM, FRASCO C/1 LITRO, INFORMAÇÕES DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM CAIXA C/ 12 UNIDADES	15	R\$190,00	R\$2.850,00	R\$190,00	R\$2.850,00	R\$220,00	R\$3.300,00	R\$203,00	R\$3.045,00			
6	DESINFETANTE EM CAIXA C/ 12 UNID DE 1 LITROS - DESINFETANTE PARA USO GERAL, QUE DESINFETA, LIMPA E PERFUMA COM PODER DE GERMICIDA, ELIMINANDO BACTÉRIAS E VÍRUS DE COLÉRIAS, NO RÓTULO DEVE CONTER AS INSTRUÇÕES DE USO, COM PERFUME FLORAL.	20	R\$45,00	R\$900,00	R\$40,00	R\$800,00	R\$40,00	R\$800,00	R\$40,00	R\$800,00			
7	DESODORIZADOR ADESIVO EM GEL PARA BANHEIRO, FRAGRÂNCIA CITRICA, LAVANDA E MARINE, CAIXA COM 8 DISCO GEL E 1 APLICADOR.	300	R\$32,00	R\$9.600,00	R\$30,00	R\$9.000,00	R\$30,00	R\$9.000,00	R\$32,00	R\$9.600,00			
8	DETERGENTE LAVA LOUÇAS CONCENTRADO FRAGRANCIA MACA, COCO, LIMÃO E CLEAN, 500 ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	15	R\$77,00	R\$1.155,00	R\$80,00	R\$1.200,00	R\$80,00	R\$1.200,00	R\$79,00	R\$1.185,00			
9	ESPANADOR ELETROSTÁTICO DE MICROFIBRA, NÃO ARRANHA AS SUPERFÍCIES.	15	R\$40,00	R\$600,00	R\$30,00	R\$450,00	R\$35,00	R\$525,00	R\$44,67	R\$670,00			
10	ESPONJA - ESPONJA SINTÉTICA PARA LIMPEZA COM ESPUMA POLIURETANO COM ABRASIVO EM UMA FACE, TIPO DUPLA (UMO VERDE E AMARELO) ANTIBACTÉRIAS COM DIMENSÃO DE 110MM X 70MM X 23MM, FORMATO RETANGULAR, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	50	R\$1,10	R\$55,00	R\$0,90	R\$45,00	R\$1,10	R\$55,00	R\$1,00	R\$50,00			
11	ESPONJA DE LIMPEZA MATERIAL LÁ DE AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÍNIMA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO PACOTE DE 60 G, CONTENDO 8 UNIDADES, PARDO COM 14 PACOTES	6	R\$19,00	R\$114,00	R\$20,00	R\$120,00	R\$20,00	R\$120,00	R\$19,00	R\$114,00			
12	FILME DE PVC TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, DIMENSÕES: 1200MM LARGURA X 70M COMPRIMENTO, DEVERÁ POSSUIR CABO PARA MANUSEIO DO PRODUTO.	20	R\$22,00	R\$440,00	R\$20,00	R\$400,00	R\$22,00	R\$440,00	R\$22,00	R\$440,00			
13	LIMPA ALUMÍNIO A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500ML, CX C/ 24 UNID.	2	R\$92,00	R\$184,00	R\$90,00	R\$180,00	R\$90,00	R\$180,00	R\$92,00	R\$184,00			
14	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 28X48 CM, CORES VARIADAS.	50	R\$2,00	R\$100,00	R\$2,00	R\$100,00	R\$2,00	R\$100,00	R\$2,00	R\$100,00			
15	FLANELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 38X68 CM, CORES VARIADAS.	50	R\$2,00	R\$100,00	R\$2,00	R\$100,00	R\$2,00	R\$100,00	R\$2,00	R\$100,00			
16	LIMPA VIDROS 500ML, COM PULVERIZADOR 500ML.	10	R\$17,00	R\$170,00	R\$15,00	R\$150,00	R\$15,00	R\$150,00	R\$17,00	R\$170,00			
17	LIXEIRA PLÁSTICA 30L COM TAMPA E PEDAL.	20	R\$97,00	R\$1.940,00	R\$110,00	R\$2.200,00	R\$100,00	R\$2.000,00	R\$97,00	R\$1.940,00			
18	LUSTRA MÓVEIS COMPONENTES CERA NATURAL, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS EMBALAGEM 200ML.	100	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00			
19	LIMPA NITRILICA PARA LIMPEZA TAM PEQUENO	100	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00			
20	LIMPA NITRILICA PARA LIMPEZA TAM MÉDIO	100	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00			
21	LIMPA NITRILICA PARA LIMPEZA TAM GRANDE	100	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00			
22	PA PARA LIXO, USO DOMÉSTICO C/ TAMPA ARTICULADA CAPACIDADE DE 3,5L, CABO DE 95CM.	10	R\$74,00	R\$740,00	R\$70,00	R\$700,00	R\$74,00	R\$740,00	R\$74,00	R\$740,00			
23	PANO PARA CHÃO DE ALGODÃO MEDINDO 45 X 95 CENTÍMETROS.	50	R\$4,00	R\$200,00	R\$3,00	R\$150,00	R\$4,00	R\$200,00	R\$3,70	R\$185,00			
24	PANO DE PRATO - TAMANHO DE 70X50 CM, 100% ALGODÃO, EMBANHO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVÁVEL E DURÁVEL, NA COR BRANCA.	50	R\$1,00	R\$50,00	R\$1,00	R\$50,00	R\$1,00	R\$50,00	R\$1,00	R\$50,00			
25	PANO MULTUSO, PARA USO DIÁRIO INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE SUPERFÍCIES ABSORVE ATÉ 400ML, TAMANHO: 60CMX143CM.	30	R\$10,00	R\$300,00	R\$10,00	R\$300,00	R\$10,00	R\$300,00	R\$10,00	R\$300,00			
26	PANO DE MICROFIBRA LAVÁVEL, MACIO, SUPER ABSORÇÃO, TAMANHO 20CM X 20CM, EMBALAGEM COM 8 PANOS.	30	R\$7,00	R\$210,00	R\$7,00	R\$210,00	R\$7,00	R\$210,00	R\$7,00	R\$210,00			
27	PAPEL HIGIENIZADO COMUM FOLHA DUPLA FARDO C/ 16 ROLOS	30	R\$29,00	R\$870,00	R\$27,00	R\$810,00	R\$29,00	R\$870,00	R\$29,00	R\$870,00			
28	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 100% CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA 3 DOBRAS 23CM X 29CM, FARDO COM 1.000 FOLHAS.	60	R\$32,00	R\$1.920,00	R\$30,00	R\$1.800,00	R\$32,00	R\$1.920,00	R\$32,00	R\$1.920,00			
29	RODO COM CABO MADEIRA PLASTIFICADO, 30 CM, COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTENCIA PARA PULVAR ÁGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, O DIMENSÕES: 30 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO.	10	R\$30,00	R\$300,00	R\$30,00	R\$300,00	R\$30,00	R\$300,00	R\$30,00	R\$300,00			
30	SABÃO EM BARRA DE COCO 200G PCT C/ 05 UNID	30	R\$19,00	R\$570,00	R\$18,00	R\$540,00	R\$19,00	R\$570,00	R\$19,00	R\$570,00			
31	SABÃO EM BARRA NEUTRO PCT COM 8 BARRAS DE 200G CX C/ 50 UNID	10	R\$18,00	R\$180,00	R\$18,00	R\$180,00	R\$18,00	R\$180,00	R\$18,00	R\$180,00			
32	SABÃO EM PÓ PERFUMADO ANTIBACTERICIDA DE PCT 400GR	30	R\$10,00	R\$300,00	R\$10,00	R\$300,00	R\$10,00	R\$300,00	R\$10,00	R\$300,00			
33	SACO PARA LIXO ALMOFADA 100L, FLUIDO REFORÇADO PACOTE COM 100 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 3 MICRON.	100	R\$14,00	R\$1.400,00	R\$14,00	R\$1.400,00	R\$14,00	R\$1.400,00	R\$14,00	R\$1.400,00			
34	SACO PARA LIXO ALMOFADA 50L, FLUIDO REFORÇADO PACOTE COM 10 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 3 MICRON.	200	R\$12,00	R\$2.400,00	R\$12,00	R\$2.400,00	R\$12,00	R\$2.400,00	R\$12,00	R\$2.400,00			
35	SACO PARA LIXO ALMOFADA 10L, FLUIDO REFORÇADO PACOTE COM 10 UNIDADES, COM NO MÍNIMO 3 MICRON.	100	R\$14,00	R\$1.400,00	R\$14,00	R\$1.400,00	R\$14,00	R\$1.400,00	R\$14,00	R\$1.400,00			
36	SODA CAUSTICA 450G	15	R\$17,00	R\$255,00	R\$17,00	R\$255,00	R\$17,00	R\$255,00	R\$17,00	R\$255,00			
37	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 40 X 60CM.	25	R\$26,00	R\$650,00	R\$26,00	R\$650,00	R\$26,00	R\$650,00	R\$26,00	R\$650,00			
38	ESCOVA PARA LAVAR GARRAFA.	10	R\$20,00	R\$200,00	R\$20,00	R\$200,00	R\$20,00	R\$200,00	R\$20,00	R\$200,00			
39	ESCOVA PARA LIMPEZA PESADA COM CABO ERGONÔMICO FACILITANDO A LIMPEZA EM ACABAMENTOS IRREGULARES, CANTOS E SUPERFÍCIES DELICADAS.	10	R\$30,00	R\$300,00	R\$30,00	R\$300,00	R\$30,00	R\$300,00	R\$30,00	R\$300,00			
40	VASSOURA PELO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO, BASE RETANGULAR, MEDINDO 30 CM.	20	R\$18,00	R\$360,00	R\$18,00	R\$360,00	R\$18,00	R\$360,00	R\$18,00	R\$360,00			
41	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE.	20	R\$20,00	R\$400,00	R\$20,00	R\$400,00	R\$20,00	R\$400,00	R\$20,00	R\$400,00			
42	INSETICIDA AEROSOL - ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: IMPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, ESBOTRINA 0,100%. COMPOSIÇÃO: ATIVOS, SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTES, PROPÉLENTES E MASCARANTE.	100	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00	R\$1,00	R\$100,00			
43	SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO; SABONETEIRA, TIPO USO: SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PUMP, COM VÁLVULA PARA BADA DO SABONETE, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE PEAD, COR: BRANCA, ADEDO: CAPACIDADE: 500ML.	20	R\$35,00	R\$700,00	R\$30,00	R\$600,00	R\$35,00	R\$700,00	R\$35,00	R\$700,00			
44	SABONETE LÍQUIDO, AROMA SUIVE, (L); SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COM PLÁSTICO, APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO USO, AROMA: SUIVE.	10	R\$20,00	R\$200,00	R\$20,00	R\$200,00	R\$20,00	R\$200,00	R\$20,00	R\$200,00			
45	TAPETE EM VINIL, ANTIDERRAPANTE, 60 X 90 CM, PERSONALIZADO: TAPETE, MATERIAL SUPERFÍCIE: VINIL SINTÉTICO, TIPO: ANTIDERRAPANTE, LARGURA: 90 CM, COMPRIMENTO: 60 CM, COR BÁSICA: CINZA, ESPESSURA: 10 MM, BORRACHA ANTIDERRAPANTE.	10	R\$19,00	R\$190,00	R\$19,00	R\$190,00	R\$19,00	R\$190,00	R\$19,00	R\$190,00			
46	AROMATIZANTE AEROSOL DE FLOR DE 360ML, FRAGRÂNCIA LAVANDA, MANHÃ DO CAMPO, NEUTRA FRESCHE E ARO DO CAMPO.	40	R\$18,00	R\$720,00	R\$18,00	R\$720,00	R\$18,00	R\$720,00	R\$18,00	R\$720,00			
47	ÁCIDO MÚLTICO EM EMBALAGEM DE 1000ML.	6	R\$32,00	R\$192,00	R\$32,00	R\$192,00	R\$32,00	R\$192,00	R\$32,00	R\$192,00			
TOTAL GERAL				R\$37.972,00		R\$38.472,00		R\$38.974,00		R\$38.812,77			

Apostomero,

Márcia Maria Silva Bezerra
 Secretária Geral



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Ref.: Processo Administrativo nº 001/2024 – CMMN

A Câmara Municipal, iniciou o Processo Administrativo nº 001/2024 – CMMN, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.

O mapa comparativo de preços foi feito utilizando os preços das fontes obtidas, conforme consta a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FONTE	VALOR TOTAL MENSAL (R\$)
01	A aquisição de material de consumo de limpeza, acondicionamento e embalagem, se faz necessária para atender às necessidades do Almojarifado da Câmara Municipal de Miranda do Norte/MA.	10	Ofício nº 001/2024 e Anexo I, datado de 05/02/2024, empresa F A S RODRIGUES COMERCIO;	57.372,00
			Ofício nº 002/2024 e Anexo I, empresa Y L L ALMEIDA COMERCIO E SERVIÇOS;	58.473,90
			Ofício nº 003/2024 e Anexo I, empresa J M J COMERCIO E SERVIÇOS LTDA;	59.212,40
			Preço médio / Pesquisa de mercado	58.352,77

Miranda do Norte (MA), 27 de fevereiro de 2024.


Nelma Maria Silva Bezera
Secretária da Câmara